duas filias alter uero vnus filium reliquit et ille filius natus ex
illa filia excludit sobrinas suas quinimo glo. ibi mirus ap-
pellat cum dictum feudum ad feminam transierit de cuius na-
tura est quod et femina inuitetur ut in c. i. de benefi. feu. et in
d. c. i. de gra. suc. in feu. Contrarium credo uerum quod imo
solum dicte filie dicti Marchii ad solidum dictum feudum in-
uitentur ratio me mouens est qui ut dixi non uel inuestitur
re sed solum ex ordine successionis est tractandum hic quis
preferatur in feudo ordo autem est quod ubi quilibet feudum pater-
num transferretur in filios plures ut fuit in themate nostro
quod d. iordanus antiquus plures filios habuit si dictum feudum
postea consolidatur in vnum uel diuisione uel alio mo-
do ad illud feudum inuitantur soli descendentes habiles ex
linea illius in quem feudum est consolidatum quoniam in eius
hereditate inuenitur ad quam uocantur descendentes sui
non alij collaterales uel alij transversales sed. in dictum mar-
chium fuit feudum consolidatum per defectum aliorum filio-
rum masculorum. unde Marchio mortuo femine que sunt
habiles ex forma inuestiture ad illud feudum inuitantur ex
clausis descendentijs ex alio fratre qui sunt de linea tras-
uersali tex. est in c. successionis de natu. suc. feu. et licet ille
tex. dicat quando in vnum consolidatur ex diuisione tamen
gratia exempli dicit non ut restringat cum eadem sit equi-
tas ubi ex aliqua causa consolidatio facta est propter id quod scri-
ptum est feudum ad successores pertinere et isti descende-
tes ex eo in quem consolidatio facta est sunt respectu alio-
rum linearum priores et omnibus preponendi ut clare di-
cit tex. ille. Nunc respondeo ad obiecta et primo ad id
quod dicitur quod dicte filie dictorum fratrum pari gradu sunt
coniuncte et sic sunt pariter admittende quod concedo si tra-
ctaremur de successione a quo fienda in hereditate sua sed
hic tractatur solum de successione in feudo quod consolida-
tum fuit in patre eorum unde in ipso sunt successores ex
quo ex eorum patre nullus masculus superest quinimo et
dicte filie ex persona patris eorum et sic ex persona dicti
iordanis nouelli qui dictum marchum in solidum fecit here-
dem in solidum sunt heredes eorum et non dicta iohanna que
solum ut audio habuit suam legitimam. Ad ob. d. c. vni-
cum de eo qui sibi et suis heredibus quod capitulum per
certo me multum pungit nec me paulisper insultare fecit con-
sidero enim ibi quod illud feudum paternum non potuit in do-
tem dari per illam filiam feminam que ex uasallo remansit
nisi de uoluntate domini feudi ut dicit Ja. de bel. et bene
quod igitur dictus dominus sibi consensit ut feudum alienaret
ex causa dotis uidetur quasi eam de paterno beneficio in-
uestisse unde feudum uidetur nouum ut in c. uasallus de co-
tra. feu. ap. pares terminanda et illud feudum ita huius hanc
naturam ut masculi preferantur sicut feudum concessum ma-
sculo in d. c. i. de benefi. feu. et ideo si vnica mulier inuesti-
ta decesseret superstitibus masculis et quibusdam feminis
femine excluduntur. ratio est qui totum feudum nunquam fuit
consolidatum in unum ex descendentijs masculis dicte fe-
mine quodammodo inuestite et ideo suam naturam nullo
modo deponit que est ut semper masculi preferantur nisi
aliud sit actus sed quando feudum est consolidatum in vnum
successorem masculum ipsius inuestiti dictum feudum intelli-
gitur sequestratum et separam seu segregatum ab alia li-
nea transversali quantumcumque linea illa descenderet ab eo
dem inuestito retro quousque aliquis habilis ex linea eius
in quem est facta consolidatio superest ille tanquam primior
successor uocatur nullo autem existente uocantur tunc alij
de alia linea descendentes in d. c. successionis pro hoc op-
time facit quod cuius masculus est de feudo inuestitus filij
ex femina nati non tenent locum masculorum imo femina-
rum et hec fuit opinio Idra. approbata in summa vsu
feudorum in ti. qui suc. in fi. s. sed queritur ecce aliquis
inuestitus et ita est in casu nostro quod fuit masculus inue-
stitus merito filij filiorum tenent locum femine sed in d. c.
uidetur femina a principio inuestita ideo filij filiarum locum
masculorum tenent et feminis preferantur. Ego Angel.
et c. Florentie. Ad c. c. lxxviii. mensis. Augusti. cccxxij.

Resupposita

Pro co-
stanti po-
testate offi legati et rescripti ualere hoc so-
lum restat inquirere an dictus Laurentius
fridere teneatur de tertia parte dictorum pro-
uentuum dicto archiepiscopo. Et iste punctus est de diffi-
cultatibus qui sunt in tota materia negotiorum gestorum unde
super hoc

super hoc dico qd si dicitur Laurentius negocia predicta
gessit non solum cōtemplatione canonicorū mandantium
sed etiam cōtemplatione ipsius archiepiscopi vel etiam
sciuit aut scire debuit dicta negocia cōtra canonicos et ar-
chiepiscopi tunc laurentius qui gessit tenet negotiorū
gestorū archiepiscopo quatenus negotium suum est ipis
autē canonicis tenet actione mandati. ff. de nego. gest. l. si
pupilli. §. si quis ita simpliciter quia igitur tūc gestor obli-
gatus existit archiepiscopo qd solvere sibi debuit si cano-
nicis soluit non liberatur ut. l. qui hoīem. §. si nullo. 2. l. ve-
rum. §. si cum res. ff. pro socio. 2. est tex. expressissimus in
l. liberto. §. pe. ff. de nego. gest. prout ibi in littera dicitur cau-
tionem prestandā aduersus illū cuius negocia gesta sunt
cum cōuenitur ab illo cuius cōtemplatione gessit. Et sic
patet per solutionem illi factam cuius cōtemplatio gessit
non liberari gestorem pōt etiam archiepiscopus agere cō-
tra ipsos canonicos qui mandauerunt dicta negocia cōtra
geri et agere pōt contra ipsos actione negotiorum gesto-
rum et ipsi canonici contra ipsum laurentiū actione man-
dati. ff. de nego. gest. l. si quis mandato. 2. l. liberto. §. inter
negocia eo. ti. 2. ff. mandati. l. si tibi mandauero. §. si tutor
et ideo hoc casu rectissime consultū est. Si autē dicitur lau-
rentius cōtemplatione dicti archiepiscopi negocia p̄di-
cta non gessit sed solū canonicorū mandantiū nec etiā scī-
uit aut scire debuit negocia ad archiepiscopi pertinere
tanq̄ cōtra canonicos tunc an inter ipsos gestorem et
archiepiscopum nego. gest. actio oriatur an mandati. ma-
gna est cōtrouersia Jo. enim dicit qd nō motus ex tex. d.
§. si quis ita pro quo uidet casus in terminis in. d. §. si cu-
rator ubi gerens negocia mandato unius que ad mandā-
tem p̄tinent et ad tertium non tenet dicto tertio si eius cō-
templatione nō gessit qm̄ sufficit tertio qd agere pōt nego-
gest. contra mandantē saluo nisi mandator esset nō solue-
do quo casu in subsidium agi potest saluo ut. l. actio de
nego. gest. 2. l. si. de eo per que facta est. glo. autē fuit in opi-
nionē contraria quod imo illi tertio cōpetit nego. gest. licet
eius noīe non sit gestum et r̄s det ad. §. si quis prout in lit-
tera ibi dicitur. Si sciens et cetera ut subaudiatur maxime
et ita tenet ibi et ubiq̄ de quo per azo. in sūma illius ti. et
hanc opi. sequēdo que est cōis opinio glo. adhuc recte cō-
sultum est et qd hec opinio sit uera et uideatur casus. C. d.
nego. gest. l. si mandatum solius et ibi per cy. referentē uer-
ba odof. et pe. Tenendo autē opi. Jo. quod nō nascatur ac-
tio inter gerentem et eum cuius negocia gesta sunt ex eo
quia eius cōtemplatione gesta non sunt non p̄cederet qd
est supra cōsultum qd qui gessit solis canonicis mandanti-
bus obligat⁹ existit et ideo illis soluere debuit et nō alijs
et sic solutione liberatus est nec p̄statio facta dicto lau-
rentio aliquid operat⁹ tum qd p̄stans mandatum suum
non exhibuit. unde non debuit credere p̄stanti casus est
expressus. ff. de positi. l. si quis inficiatus. in p̄ncipi. et bar.
hoc recitat expresse tum qd soluisset cui debuit. l. manda-
toribus quid ergo iuris sit hoc casu cū cōtemplatione ar-
chiepiscopi non gessit nec sciuit ad archiepiscopum nego-
cium pertinere sine magno periculo cōsiliū haud iudica-
ri non pōt sed legendo cōtinuo in hanc sententiam inclinari qd
ubicunq̄ quis mandato unius gerit negocia mandatoris
et alterius quod inter gerentē et dominiū negotiorum nō
mandati inter gerentē et mandantem nō oritur actio quia
casus est in. d. §. si quis ita violando litterā per intellectus
subauditum ut glo. illa violat et est casus in terminis in. d.
§. si cur. cui uerisimiliter non est dare responsum nisi etiam
littera destruat⁹. Non ob. l. si mandati. C. man. qd ibi
gestor secutus fuerit mandati solius mandantis tamē lit-
tera nō aperit quod solum eius cōtemplatione gesserit un-
de intelligo illum tex. quod etiam cōtemplatione uxoris
gessit aut si non eius cōtemplatione saluo sciuit negotiū
uxoris esse. Non ob. l. liberto. §. pe. qd ille tex. loquitur qm̄
quis sine aliquo mandato gerit negocia que putat esse
unius tantum et sunt plurimum quo casu cuiuslibet tenetur
prout negotium suum est licet glo. intelligat illum. §. in
eo qui gessit sine mandato et cum mandato et non bene
in negotio igitur gesto cum mandato quod est commune
mandatoris et alterius teneo et tenui indistincte opi. Jo.
ubi autem sine mandato gestum est uel cum mandato sed
negotium commune non est ad p̄sens non dico quia
non est casus ceter. Et ita dico et consulo ego angelus
et cetera.

ccccxiiij.

Dominus Blanchi cōdidit te-
stamentum ante an-

nū. Mcccclxxv. et postea in Mcccclxxvi.
ad supplicationes duci filij dicti Domini
reformatum fuit per consilia populi et cō-
muni florentie inter alia qd dicitur Dominicus nō pos-
sit uel debeat se uel eius heredes aliquo modo obligare uel
aliqua sua bona p̄sentia uel futura in genere uel in spe-
cie alicui obligare concedere uendere locare uel alienare
aut in alius transferre aut in eis uel super eis uel aliquod
eorum aliquem cōtractum uel quasi facere uel celebrare
aut consensum p̄stare et qd ipse dominicus intelligat fuisse
se et esse et sit inhabilis ad testandum et omnem contra-
ctum uel quasi contra se uel eius heredes in diminutionē
suorum bonorū p̄sentium uel futurorū in futurum faciē-
dum nisi dumtaxat interueniente uel p̄cedente delibe-
ratione regulatorū introitus et expensarum cōmunis flo-
rentie pro tempore existente et si contrafieret pro infecto
habeatur et non ualeat et non teneat et sit et esse intelli-
gatur ipso iure nullus et nullius efficacie uel ualoris et po-
stea dicitur Domi. decessit in. Mcccclxxviij. querit utrum
dictum testm̄ factū per dictum Dominiū ualeat nec ne.

Et Pactum non potest homini sa-
ne mentis tolli libera factio testa-
menti et ideo nullus et omnis adiectio pe-
ne nulla ut. l. stipulatio hoc de ver. ob. C. d.
pac. l. pactum qd uotali. C. de colla. l. pactū

pro so. l. cum duobus. §. idem respondet. C. de paci. l. si.
Sic igitur hoc fieri nō pōt ex hac causa qd d bonos mores
et turpe. ideo non potest fieri per. l. sic intelligitur glo. C.
de decre. decur. in rub. li. x. Secundo pro hac parte qd
non ualeat statutum facit qd contra singularem personam
quantuncunq̄ subditaz statuto fieri non pōt cōtra eius cō-
sensum ut no. Inno. in. c. i. de consue. in. ij. col. potissime
autem hoc locum habet eū ad supplicationes et preces ter-
tij hoc emanat ut facit in casu nostro. C. de preci. impe. of-
fe. l. quotiens. Tertio qd ut dixi auferre liberam testa-
menti factionem homini sane mentis per iniquitatem est. vn-
de omnis lex grauans ad postulationem alterius in con-
trarium est iuri contraria unde non est seruanda ut. l. nec
damnosa. C. de preci. impe. offe. Quarto qd cuz per re-
scriptam emanat non motu proprio sicut fuit hic tollitur
ius alterius illud est nullum nisi saluo pars citeat ut cōtra
dicat si potest. ff. de natu. ressi. l. queris. C. de iure anu. au.
l. i. omnia enim rescripta contra ius elicta sunt a iudicib⁹
respuenda nisi contineant postulantis profectum et nulli-
us iniuriam aut criminis indulgentiam ut. l. rescrip. C.
de preci. impe. offe. Pro hoc etiam facit qd cum bonis
alicui interdicit⁹ ut fuit in casu nostro citandus est ille qui
prodigus est nam cum cause cognitione est interdictio fa-
cienda et hoc tenet Spe. expresse in ti. de offic. iudi. §. pe.
ver. pe. facit optime de cura. furio. l. obseruare ubi dicit re-
quiri plenissimam cause cognitionem ergo requiritur cō-
tatio. ff. de adop. l. nam ita dicitur d. mino. l. in cause. §. si ex
parte. Si igitur dictum statutum aliter emanauit est ambi-
tiosum. unde aut nullum aut saluo rescindendū ut. l. am-
bitiosa. C. de decre. ab oz. facien. Contrariū credo uer-
rum. l. qd dictum statutum ualeat. et per cōsequens testa-
mentum est nullum potest enim lex ex causa interdiceret
testamenti factiones ut. ff. de testa. l. is cui ubi est casus di-
recto huius questionis exemplificādo eam in terminis no-
stris l. 3. de hoc. sequentes eam intelligant qd ibi fuerit inter-
dictum bonis per. l. a iudicente interdiceret et non nego-
quin exemplum sit bonum sed exemplū nostrorum termi-
norum est aptius et nulla supplectione aut subauditione
indiget illa. l. si. ut intelligamus eam qd ille cui interdicit⁹
est bonis non testet. Est autem interdictum. l. cū nomina-
tus lex interdicit alicui ut est in casu nostro nec dicat quis
qd illa dicit oppositum eo qd dicit testamentū ante factū
per illam. l. non irritat⁹. Et ego cōcludo in casu nostro
testamentū nullum qd fuit factum ante qd non cauebatur
u. l. ad iam a c. tū testamentum lex porrigeret vires suas.
et ideo solum futurum testamentum cōprehendit nō iam
factum sed hec lex ad iam factū uoluit suas iures exten-
dere qd potest ut. l. leges. C. de legi. cum suis simi. ibi al-
leg. Et pro hoc adduco totam disputationem quaz facit
Ja. de bel. quā ponit in corpore ut facte noue p̄stitutes
ubi ponit an statuta uel leges ad p̄terita possint trahi.

quod autem statutum prohibitorium potentie testandi ualeat p3 quia testamenti factio publici iuris est et iure civili iuducta ut. l. ij. ff. de testa. et partim iure lacedemonu ut. l. ij. ff. de uul. et pu. sicut igitur iure civili ac moribus est iuducta ita iure municipalis potest dari alias non habenti potestatem testandi et denegare habenti et eius forma mutari ut nota est in. d. l. ij. per bar. et C. de summa tri. l. cunctos populos.

Ademum enim iure civili in multis casibus interdicitur testandi pro testante qui non in glo. l. i. ff. de testa. sic igitur ius civile potest reddere aliquem intestabilem ut. l. iij. §. quid si lex. ff. de sepul. viis. et sicut ius civile interdicit ne testamenta fiant ita ex causa irritat iam facta ut in. l. i. qui. mo. test. infir. quasi per totum et ff. de test. l. eius qui et l. si quis exheredato. §. irritum et l. i. de in. inte. resti. qua ergo ratione civile ius irritat potest testamenta iam facta eandem et statum hoc potest habundat enim ciuitas quelibet sensu suo. c. certificari de sepul. et quod potest ius esse in toto orbe terrarum hoc. l. municipalis inter municipes suos subiectos ut Loes populi de iust. et iur. Nunc respondeo ad obiectionem et primo non ob. quod non potest fieri per pactum ex eo quod contra bonos mores illud non potest fieri per. l. et per pactum non potest auferri libera factio testamenti quod concedo sed ex causa homini libero lex auferret ut superius est dictum nec tunc est contra bonos mores et ideo ualeat lex licet non ualeat pactum cum enim causa subest non esset irritatum pactum eo quod contra bonos mores sed quod non est homo tantum potestatis ut sibi ipsi potest auferre testamenti factioem ut. l. si quis in principio testamenti de leg. ij. sed lex est tantum auctoritatis quod potest interdiceret et ideo tunc non habet locum doctrina dicte glo. l. §. id. quod non potest fieri pacto fiat. l. Annum exemplum deo et istud pro nunc sufficiat. C. de iur. om. iudi. l. p3uatozum h3 ergo locum illa doctrina solum in casu ubi per pactum fieri non potest aliquid quod turpe et contra bonos mores et ita tenet bar. ibi. Non ob. quod contra singularem personam non potest fieri lex propter duo. primo propter hoc quia deum statutum est sibi fauorabile non odiosum interest enim ipsius sibi interdicitur testandi et concedendi licentiam ex quo prodigius est ut. d. l. is cui. ff. de cura. furi. in rubro et nigro. Secundo quia ex causa potest etiam contra singularem personam statutum. ff. de iud. l. uenditor. §. si constat ibi casus et C. de decur. l. neque doctorum et l. neque doctorum l. x. per Anno. de iniur. et dam. da. c. in nostra hoc tenet cy. in. l. i. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. Obiectio igitur uendicat sibi locum quando sine causa contra singularem personam fieret statutum ut. ff. de legi. l. iura non in singularis ff. qui et a qui. l. si priuatus ubi casus de polli. l. toties et ff. de ap. l. si constat. Et ita dico et psulo ego ang. cccxxiij.

Actum Pannorum coloris in ciuitate pensauri quod incipit de mense Junij iure municipalis uel consuetudine incipit subastari de mense nouembrius precedentis et sic inchoatur licitatio per quattuor uel quinque menses antequam incipiat dicitur modo contingit quod in hoc libro licitationum coloris pensauri reperitur scriptum forma infra scripta uidelicet. mcccclxxi. die prima iunij fuit incantatum in palatio communis pensauri et in mcccclxxi. die. v. nouembrius per officiale deputatum et positum fuit sine incantatum per Ja. petri de ancona ad libras mille abinde supra solidum unum habeat pro libra qui plus licitabit andreas Jo. de furno eadem die obtulit libras mille centum qui habuit pro incantatum unum solidum pro libra ut est promissum supra. abinde supra qui plus licitabit habet duos solidos pro libra nemo licitatur tunc dicit officialis abinde supra solidos tres pro libra habet licitator Jo. pe. predictus promissit mille ducentum abinde supra solidum unum pro libra Ja. predictus. Adde. facte sunt bullete de predictis incantibus dicto Jacobo qui eas presentauit depositario Jaco. predictus die. xix. mensis februarii. mcccclxxi. promissit de dicto datio ad dictum incantatum. l. ad rationem quattuor solidum pro libra quinquecentum et ut declarem aliqua secundum uulgare pensauri ubi in prima scriptura libras duos sine incantatum est dicere quod ille primus licitator nihil usque ad illam quantitatem debet habere pro libra nam officialis facit preconizari in palatio quicumque uult subastare daturum pannorum coloris trahat se ante tunc comparuit primus supra nominatus et tantum promissit uidelicet mille ut supra officialis uero uidens quod nullus alius ultra promittebat tunc dicit preconizari dicit quod qui ultra subastabit habebit unum solidum pro libra et sic de singulis ut supra iste

solidus qui datur uocatur incantatus quasi hoc datur quia plus incantata. i. subastat. Item presuppono quod de isto incantatum. i. de solido uel de solidis fit bulleta subastanti uel incantati per officiale deputatum que peratur ad depositarium qui habet solvere debita communis. deinde presuppono quod dictum daturum non fuit subastatum per hec uerba et plus offerenti dabitur sed solum fuit dictum quicumque uult subastare ueniat deinde fuit promissum ut supra patet per descriptionem libri. Istis sic presuppositis reperit quod Ja. predictus uult licitator recedit de pensauri hospite in salutato de mense aprilis officialis super licitationibus positus uult quod andreas predictus accipiat daturum de mense Junij. quin An. dicit se non teneri propter licitationes sequentes in forma supra scripta. Adodo queritur quid iuris. Ego Angel.

Resolucio Decisione eius quod queritur plura inuestiganda sunt. Primo cum dicta uerba uel daturum subastantur qualis esse debeat subastationis forma ut sic subastans administratorio nomine ciuitatis et ipsa ciuitas obligetur licitanti et contra licitans inmediate cui licitatur sit astrictus. Secundo quando daturum melior conditio afferri ut sic a prima licitatione possit subastans recedere et ipsa daturum subastans addicere meliorem conditionem afferenti. Tertio an liceat subastantem meliorem conditionem reicere. Istis uisus apparebit decisio consultationis satis dilucide. Reuertor ad primam et dico quod ut per licitatorum obligatur subastans et licitans necesse est ut uoce preconia uel edicto uel alio modo publice nominum fiat quod talia daturum uenalia exponuntur. unde uolens emere compareat et precium promittat et plus offerenti dabitur ut in auten. hoc ius peractum. C. de sacrosan. eccle. no. glo. in. l. si tempora expresse. C. de fide instrum. l. x. Si enim uerba predicta quod plus offerenti concederetur in preconio non apparent inferri nec etiam subastans obligatur quoniam potius uidetur subastans uelle precia rerum explorare quam vendere cum se non offerat uenditurum. et hoc tenet Bar. expresse in. l. licitatio in prin. in pe. q. ff. de pub. et hoc de primo. De secundo quando daturum melior conditio afferri ut sic ultimo licitanti daturum debeant addicere dicendum est quod quotiens in posteriori licitatione aliquid addicitur ad pinguiorem utilitatem subastantis ibi melior conditio afferretur sine dicta pinguedo seu utilitas consistat in precio quod maius siue circa accidentalia contractus per que uenditor aut unus granetur aut ipsius uenditoris conditio melior efficitur puta quod facilius uel maturius precij offerretur solutio uel in pertinenti loco uel quod licitatio posterior satisfactionem nullam de eniptione exigit uel meliorem uel leniorem aut et de his que in priori licitatione uenditori erant grauiora remittuntur aut et ad licitandum accidit idoneorum primo licitante uel forsitan non rixosus sed uerax legalis et rectus. ff. de in diem adiec. l. si res. §. melior aut hec autem omnia ad utilitatem pertinent uenditoris. ergo melior conditio oblata uidetur ut eo. ti. l. quicumque et hec de secundo.

De tertio dicendum est quod licitatum est subastanti meliorem conditionem oblata reicere sequi que primam quasi meliorem quoniam unicuique licet renunciare his que pro se introducta sunt. C. de pac. l. si quis in conscribendo cum conuoc. ibi allega. Fallit si nominatim actum est ut emptori liceat resilire meliori conditione oblata nam tunc prior emptio dissoluta est per talem obligationem licet uenditor non admittat sequentem ut in. l. abinus. ff. de in diem adiec.

Secundo fallit si subastans reus subastatam adduxit posteriori licitanti quantumcumque minus idoneo si tamen sciet eligi ut eo. ti. l. si uenditor. §. sed si neuter licet autem aliter approbet licitationem posteriorem non propterea subastanti auferretur potestas licitanti primam acceptandi quoniam non sufficit licitationis posterioris approbatio nisi sit plena ut no. dicit glo. in. l. quod aut eo. ti. Approbatio autem plena est quando posteriori licitanti per contractum uenditionis addicitur ita et taliter quod adiectio de iure subsistit nec curatur an aduersus eam possit peti in integram restitutionem dummodo dicta additio saltem subsistat naturali iure. secundo si ex dicta additione non oritur civilis uel naturalis ut. d. l. si uenditor uer. §. si pupillus. Et ex hoc manifeste concluditur quod non sufficit adiectionem approbare nisi talis approbatio saltem iure nature subsistat ita quod ex causa oriat obligatio naturalis nec sufficit alia probatio nisi iterueniat additio seu

additio seu venditio ut superius dictum est. Tertio fallit si subastans est administrator publicus vel ecclesie aut minoris qui ex necessitate officij tenetur res plus offerenti dare. Nam afferentem meliorem conditionem nullo modo recedere imo intrusus cogetur acceptare si tempora subastationis a. l. statuta vel consuetudine prefira largiantur eo quod lapsa non sit ut. d. l. si tempora ubi est casus ad litteram et qui talem conditionem meliorem non acceptat in dolo est. C. de rescin. ven. l. si quos contracta gl. sua. Nunc ad propositum rediendo predicta apparet consultationis decisio v3 quod ex quo in libris dicti cois pensantur non apparet quod officialis qui dicta datia subastabat per se aut per preconem vel per edictum aut alia forma consimili predicta dicitur datia venalia et quod plus offerenti darent quod primus licitans aut alius posterior ex sola licitatione ante additionem eidem factam de datijs in nullo coi pensantur extirrit obligatus. facit pro hoc quia cum sit forma tradita subastandi ea non servata subastatio v3 inutilis. ff. de trasa. l. cum hi. §. si pretor et hac ratione motus dico primu licitantem astrictu non fore ad emendu datia supradicta non autem moueor ex eo qd coparuit infra tempora licitator seruis et premiu sue licitationis consecutus est qd vberius p etum licitando promissit. Nam et si predicti premij coeessionem licitator dicatur ad licitandum admissus et eius licitatio approbata quantum ad premij coeessionem tamen non dicitur licitatio approbata quantum ad hoc ut renunciari non possit per subastationem ex quo sibi venditio et seu assignatio facta non est quod apparet quia et si post illum licitator alius venisset et plus obtulisset ei potuisset fieri dationis venditio quod est vllatenus concedendu. Si diceremus ex eo solo venditionem fore pfectam qua rescindere non est fax etiaz ex imperiali rescripto neq3 fiscali privilegio ut. C. de rescin. ven. l. de pctu et. C. si propter pu. pen. l. i. ubi ergo forma predicta subastationis esset servata ita quod licitans promittendo fuisset astrictus ad emendu cogi pot inuitus et maxime si calore secundi licitantis ultra modu solitum pectum fuerit inflatu ut. d. l. licitatio in principio vel si non idoneus empro plus licitando promissit aut etia a primo licitante fuerit submissus ut plene licitationis effectum euertet ut. l. sed si preponat coiunc. l. qd dictum. in prin. et. d. l. si venditor. ff. de in die adiectio. Et ita dico et consulo ego angelus et c. mcccxxx. die. vi. iunij transmisissis arimiff.

De adiungendis tutoribus pupillis rubrica.

.cccxxv.

Si fuerunt aliqui dati tutores vel curatores in testamento vel vltima voluntate seruetur voluntas testatoris et non possit adiungi tutor alius vel curator sed si sint tutores legitimi vel datiu unum vel plures ex parte patris teneant consules ad petitiones alicuius consanguinei seu ppinqui talis minoris ad dictam tutelam seu cura totidem consentientes dare ex parte matris si tot existant put ipsis consulibus bonu et conueniens vi debet pro bono minoris et sic fiat et obseruet econuerso si habuerit tutorem ex parte matris non ex parte patris et si aliquis tutor testamentarius legitimus vel datiu sine adiunctis fuerit mortuus teneant consules alium loco ei substituere citatus tamen primo alijs tutoribus et curatoribus ut ueniant et seu opponat quicquid uelint et si tutores in testamento relicti non fuerunt teneant consules dare tutores vel curatores ex parte patris et matris incipiendo primo a legitimis postea a datiuis accidit in facto qd testator in testamento relinquit filiabus suis pupillis matrem earum et alios quinq3 tutores quorum duo tempore testamenti et ante et etiam nunc reperiant absentes et extra puinciam in locis longinquis per. xx. dietas et ultra alij duo ex predictis moriuntur defuncto testatore predicto superest igitur ex sex tutoribus testamentarijs predictis mater et reliquis cum tutor solus que quidem mater accessit coram competentem iudice videlicet coram vicario potestatis qui est etiam iudex et consul curiarum ordinariarum et asserens se nolle assumere dictam tutelam et uelle transire ad secunda vota petijt dari per dictum iudicem tutorem ipsis pupillis tam loco ipsius matris quam absentium quam et defunctorum predictorum qui iudex habita sumarie fide de morte et de absentia predictorum dedit tutores duos in locum dictorum absentium duos loco

ipsius matris presente cum tutore illo qui solus patris reperiatur et prestita satisfactione de mandato iudicis et innentario confecto et alijs solenitatibus iuris seruatis. querit vtrum datio dictorum tutorum possit infringi et nulla dici ex eo quod non fuerunt citati absentes predicti nisi testamento predicto.

Ro Decisione consultationis predicta de pluribus videnda sunt. Primo an loco tutorum absentium dandus sit tutor an curator an coadiuator uel actor.

Secundo an in locu matris recusantem tutelam testamentariam eo qd transire vult ad secunda vota sit locus tutelle legitime uel datine. Tertio an cu tutores adiunguntur seu cumulantur alijs tutoribus permittente matre citari debeant etiam de iure comuni tutores qui bus alij adiunguntur. Quarto quid iuris in eone pposita attento statuto comunis luce. Redeo ad primu super quo sunt opi. quidam enim dixerunt qd propter regulam prohibitiuam que est ut tutorem habenti tutor non detur in locum tutorum absentium non constituatur tutor sed curatorem ut insti. de excu. tu. §. item qui et hac opi. refert glo. ff. de tutel. l. quesitum in prin. pro qua facit eo. ti. l. alij vero dixerunt et tutores dari posse per. l. iij. §. si quis a futurus. ff. de suspic. tu. et. C. in qui. cau. tu. ha. l. i. et hec opi. recitatur in glo. Alij dixerunt qd in locu absentis reipublice causa dandus est tutor ut. d. l. quesitum et. d. §. item qui et. d. l. i. C. in qui. cau. alias de alio administratore sub alterius nomine prouideri oportet et hoc refert glo. recte intellecta in. l. tutor si petitus. ff. de tu. et cura. da. ab hys et illa glo. notabilis est. Alij dixerunt qd cum tutor abest ex causa necessaria non probabili puta qd erat relegatus qd tunc quia tutela per relegationem finita non est eius loco tutor uel curator debet constitui. unde per locum a contrariu cum abest ex alia causa non necessaria et reprobata sed et causa necessaria uel probabili aliq3 tutor poterit constitui ut. ff. de adm. tu. l. si sine herede. §. tutores alias lex prout multi libri habent prima opinio est vera qd dari potest tutor in locum tutoris absentis quancunq3 de causa nacet tutela et hoc firmat glo. in. l. si quis tutor. ff. de tutel. ubi est casus et in. d. l. quesitum non violando litteram tsi non nego quin quelibet practica bona sit ut no. Bar. in. d. l. decretum et ideo iudex consulte decretu interponendo addicit illa verba de tutorem seu curatorem et coadiutores tutori talis pupilli in locu talis tutoris absentis. Concludo igitur ex premissis tutores datos in loco dictorum tutorum absentium minus legitime datos ob hoc solum qd tutores decreti fuerunt non autem decreti fuerunt curatores actores uel coadiutores et hec o primo sufficient. Super secundo dicendum est qd mater relicta matris in testamento testamentaria tutrix est non tamen necessaria et in hoc discrepat ab alijs tutoribus testamentarijs qui tutelam necessario subire coguntur nisi aliqua iusta causa excusentur et ideo mater hodie confirmatione non eget sed necessarium est qd tutelam agnoscat et renuntiet beneficijs de quibus habetur in aute n. matris et anie. C. quando mulier tute. offi. fun. potest ut plene no. Bar. in. d. auten. in. q. incipiente quero illud si mater est data tutrix in testamento an eget confirmatione. Si igitur mater sit tutrix testamentaria et voluntaria ut iam dixi. ergo in locum eius dandus est alius tutor. non autem locus tutelle legitime alio cum tutore superstitite ut. l. si quis sub condi. §. si. ff. de testa. tu. Concludo igitur ex premissis tutorem datum in locu matris se excusantis eo quod dixit se uelle ad secunda vota transire non fuisse minus legitime datum cum locus fuerit tutelle legitime non datine qd imo tutela datina locum habuit non legitima ut superius est expressum. De tertio prima fronte videtur dicendu ipsos citados fore primo per regulam generale. ff. de adop. l. nam ita diuus datio enim aliorum tutorum ledere potest eos quibus adiunguntur si forsitan risori aut male opinio nis uel conuersationis existerent possent enim ob eorum gesta uel neglecta saltim in subsidij conueniri. C. si tutor non gest. l. i. et per totum et. C. de peri. tu. l. i. et quasi per totum et interest nostra in tantum socios non habere risoros uel scolos inhonestos aut male tractantes negotia qd ob hoc renuntiare in tepestine societati potest ut. ff. pro so. l. si conuenerit. §. si. cum. l. se. coniuuncta. l. non aliter cu glo. sua. ff. de vis. et ha. et. C. de spon. l. si. et. ff. de rip. nup. l. lege pro

hoc quia quecumque aliqua cause cognitionem desiderant parte presente aut citata expedienda sunt ut. l. in cause. §. causa cognita. ff. de mino. 7 de offi. procon. l. nec quicquam §. ubi decretum constat autem in datione tutoris iudices debere esse vigilem 7 solertem ut primū inquirat an sua sit iurisditio 7 an ei dari possit 7 an datus sit cuius dandi facultas suppetat 7 q̄ pro tribunali imponatur decretum ut. ff. de cōfir. tu. l. naturali quoniam 7 dandus est talis qui sufficiens sit fide moribus 7 doctrina 7 sic negotiorū expers ut. ff. de supec. tu. l. iij. §. preterea cum se 7 ff. de excu. tu. l. pe. §. si. pro hoc quia pronunciarī tuto: ydoneus o3 7 ante decretum interponi non o3. ff. de cōfir. tu. l. tutores a patruo. Confirmatur p̄dicta quia tutorem uel curatorem habenti neq; adiungi neq; in locum eiusdem alius substitui potest nisi causa cognita aut priore remoto C. qui da. tu. pos. l. curatorem si igitur cause cognitio desideratur ergo necessario citandus est tutor cui alius adiungitur uel in eius locum alius subrogatur ut. d. §. cā cognita sic videmus ubi mater est negligens in petendis tutoribus anteq; magistratus tutores det o3 matris negligentia inuestigare 7 prospicere o3 eo. ti. l. quod dicit 7 bar. intelligit per citationem factam de matre qua ignorante dari non o3 ut no. per eum in. d. auten. matri 7 auie in. q. que incipit quid si datus sit tutor a iudice matre ignorante 7 ides tenet in. d. l. tutor si petitus in. q. que incipit quero an si de hoc est facta mentio. Contrarium est verum quādo tutor sine inquisitione datur quia tunc sufficit coram iudice narrari omne id quod est causa dandi tutorem 7 si in dandi causa non erratur sufficit narrata vera esse ut tutoris datio subsistat 7 aliud non inquirat ut. d. l. tutor si petitus 7 quod nulla alia cause cognitio requiratur apparet quia cum absq; inquisitione datur loco quolibet 7 tempore dari potest ergo citra omnem cause cognitionem ut. l. qui habet. §. quolibet loco. ff. de tutel. procedunt iura contraria de cause cognitione 7 citatione loquentia 7 ita tenet Bar. in. d. l. si tutor petitus modificando ea que iam dixerat indistincte de matre citanda cuius negligentia redarguitur ut deā auten. matri 7 auie nec mirum quia tutor ex inquisitione datus releuat ab onere satisfidandi ut C. de tu. qui satisfida. non de. l. pe. 7 insti. de satisfida. tu. §. i. ff. de cura. fur. l. bonoz 7 ideo necessaria est solēnis inuestigatio cum cōtra eum solus pupillus possit habere recursum 7 quia cū iudex inquirat hanc viam inuestigationis eligit 7 ideo legitime 7 tempore iuridico faciēda est nō autē quolibet loco 7 tempore ut no. in. d. §. quolibet 7 in. d. l. naturali. Concludo igitur ex p̄missis quod cū tutores dati in locum absentiu 7 ipsius matris recusantis tutelam satisfiderint 7 ex inquisitione dati non fuerint s3 ad postulationem matris petentis de iure cōi nec in locū demortuozū nec in locum suimet uolentis ad secunda vota transire citari debuerant aut requiri tutores absentes ex quo in dandi causa nullo modo fuit erratū. sed cuz narratis veritas concurrat ex toto 7 pro hoc facit. ff. de excu. tu. l. non solū. §. si libertus. Et ex p̄missis do regulā q̄ ubi tutor sine inquisitione datur siue detur pupillo tutore carente 7 qui nunq; tutorem habuit siue detur in locum remoti uel excusati uel alterius inhabilis qui tamen habilis esse sperat siue detur ut adiunctus dūmodo in dandi causa nō erretur sed veritas cū narratis cōcurrat ualet datio nullo citato non enim requiritur citatio pupilli de cuius favore tractatur non citatio remotozum uel excusatozū quoniam eozum non interest ex quo periculum tutelae ad ipsos non spectat quia remoti 7 excusati sunt non mortuorum cum eoz morte est tutela finita 7 ipsos citari impossibile sit nō absentiu qui de facto nō administrant 7 in administratione non p̄t pretendere ipsos habere rixosos imo absentia durante releuant ab eis cum p̄mo debeant conueniri gerentes ut superius dictū est 7 absentia finita eozum nō p̄t ullatenus interesse cū administratoez tutelae recuperet per eozum presentia 7 aliū in locum eozū subrogati ab ipsa administratione incontinenti debeant abstinere ut. d. l. quesitū 7 per hoc apparet responsū ad. l. si conuenerit in fi. cum suis concoz. in contrarium allegatis 7 hoc de tertio. Super quarto dicendū est q̄ tutores dati in locum absentiu 7 matris rite dati sunt etiam non facta citatione de dictis absentibus non obstante statuto p̄dicta q̄ dictū statutū mādans citari tutores supstites p̄didit solū in casu vno. l. cū aliū tutores subrogant in lo-

cū de mortuoz per consules non cum subrogatur in locū absentium aut matris renuntiantis unde statutum p̄dictum non extendam ad hos casus quivelut obmissi remanent in dispositione iuris cōmunis ut. l. cōmodissime. ff. §. lib. 7 posthu. 7 de iure cōmuni absentes citandi non sunt ut dictum est in precedenti discursu nec dicat quis porrigi dictum statutum ad capitulum absentie uelut similez casū mortis q̄ cum stricti iuris sit 7 exorbitet a iure cōmuni nō est ad consequentiam porrigendum ut. ff. ad municipales l. constitutionibus. coniuuncta. l. quod vero. ff. de legi. Solū igitur restat videre an tutores dati in locum de mortuozum rite dati fuerunt ex quo dicti absentes non fuerunt citati 7 dicendum est q̄ sic: q̄ statutum citationem continens loquitur in casu quo tutores dantur per consules in locum de mortuozum alias cum dantur ab alio dandi potestatem habente statutum non disponit unde remanet sub dispositione iuris cōmunis ut. ff. solu. matri. l. si vero. §. de viro. de pac. do. l. si. in principio. ff. de euict. l. habere licere. 7. l. emptori. Sed de iure cōmuni alij citandi non sunt ut superius dictum est. constat autē in p̄posito ibe matre vicariuz potestatis officio fungi. l. vicariatus in quo residet virtualis potestatis arbitrium extra de offi. vica. c. l. C. de appel. l. precipimus. ver. officijs. C. de offi. ei⁹ qui vi. al. ge. l. suggerente ac in officio cōsulū nec hec iter p̄ria imo cōpassibilia sūt ut. ff. §. offic. consul. l. si consul. unde et si datio tutelae non tenet ex arbitrio 7 potestate consularibus attributa tenet ex auctoritate attributa sibi uelut vicario potestatis qui tanq; iudex ordinarius habet ius dandi. ff. de tuto. 7 cura. va. ab hys. l. ius dandi quoniam 7 hoc notandū est quod si dictus vicarius in datione dixisset se solum uti ea potestate quam habet ut consul ualeret ex potestate quam habet 7 vicarius potestatis s̄m Inno. 7 Jo. an. post eum in. c. ex officij extra de p̄scrip. Si autem dicti tutores fuissent dati per consules in locum de mortuozum an citandi essent aliū tutores absentes tam in longinquo per quozum expectationez pupillo p̄iudiciū graue potest afferrī discutere non expedit q̄ ex alio capite hec questio est sopita ideo non insisto. Et ita dico 7 cōsulo Ego Angelus de perusio 7c. cccxxvi.

X themate Et actis 7 actis

tatis 7 in supra scriptis supradictis mihi exhibitis 7 cōsensis plura dubia eliciuntur. Primo an p̄ supplicationem p̄dictā posito pro cōstā

ti quod p̄ducta fuerit per dictū b. dicat ventuz contra dictam transactionē ut sic pena in transactione inserta sit cōmissa cum exactionis effectu. Secundo si nō dicetur ventum cōtra per actum supplicandi factū per. d. b. do mino comiti an dicam ventū contra eo q̄ dicta supplicatio ad instantiam dicti. b. fuit registrata 7 posita inter registra 7 cartularia publici archiui paduani de mandato 7 iussu iudicis paduani tunc super p̄dictis iurisdictione habentis. Tertio posito pro constanti q̄ dicta pena esset cōmissa an penitentie locus sit cum super supplicatione p̄dicta non fuit adulterioza processu nec dictus. a. p̄tra que extitit supplicatum fuit eius occasione citatus aut aliter in personā uel rebus ullatenus molestatus. Quarto si pena cōmissa est an sit cōmissa contra. b. insolidum an vero pro dimidia cum pro dimidia tantum heres extitit transigenti. Quinto an sit probatum dictum. b. dictā supplicationem porrigisse dicto domino comiti virtutum aut ipsam registrarī fecisse ut permittitur uel vtrum que uel neutrum p̄dictoz sit probatū. Sexto an dictus. b. pos sit saltem beneficio restitutionis iunari si transactionis ignorantiam allegat 7 se habere pretendat. Hys sic examinatis 7 uisus apparebit quid secundū acta iudex debeat iudicare quoniam omnia erūt erecta in ueritate illucidā 7 consonantiam luculentam. Ad p̄imum reuertor 7 dico sine dubio dictam penā fore cōmissam quoniam dicta transactio fuit i iuramento firmata iuxta leguz exigentiam 7 tenorem 7 in eadē transactione per quālibet partium transigentiu mutua 7 reciproca p̄missio solēni s̄missa 7 quodlibet p̄missozum in dicta transactione 7 nō contrahere aliqua ratione uel causa de iure uel de facto directo uel per obliquum modo aliquo uel ingenio per se uel per alium 7 uoluerunt dicte partes per pactum expressum solēni iuramento firmatum q̄ in omnem casū quo

alia partiu3

alia partium contraheret vel faceret quo ius modo vel ius
re in iudicio vel extra pena in dicta transactione inserta sol
ui debere parti non contrahenti et super predictis vica
rius potestatis sua auctoritatem interposuit et decretum
quoniam et sic pronunciauit de consensu partium predi
ctarum que pronuntiatio multum operatur et pro obser
uatione predictarum dicti transigentes obligauerunt se et eo
rum heredes et bona et quoslibet habentes cum a predi
ctis ut oia hec et singula colliguntur euidenter ex instrumē
to transactionis predictae in uer. promittentes cum obligatio
ne oium suorum bonorum cum ipotheca et cetera usque in fi
dicte transactionis. Constat autem contra dictam transactio
nem tam sollemniter celebratio nemini et contra fieri per soli
supplicationis actum per quem opponat querela aduersus
ipsam transactionem sicut fuit in themate preassumpto ca
sus est. C. de tras. si quis maior. Nec ob. si dicat quod
lex illa loquitur in transigente aut aliter pacifcente qui iura
nit non contraheret per in tex. ibi eas ante inuocato dei
omnipotentis nomine eo auctore solidantur et cetera que qui
dem uerba personalia sunt et in personam scripta solum iuran
tem denotant unde non uidentur porrigi ad heredem qui
non iurauit. ff. de uis. et vi ar. l. i. §. deiecit per glo. in l. aut
qui aliter. §. si. ff. de uis. et clam. ff. ad. l. acquil. l. qua actio
ne. §. pinde et §. celsus ait per bar. ff. de adul. Nec uerba
dispositio enim personalis personam non egreditur ut. l. si vn
§. ante omnia. ff. de pac. et in. c. privilegium personale de re
gulis iur. li. vi. Et potissime hoc debemus attendere in per
sonalibus que propter sui odium naturaliter restringuntur
ut. ff. de pe. l. interpretatione pro hoc facit urgentissima ratio
quia heres iurantis ueniens contra iuramentum defuncti
non dicitur periurus et ideo pena perituri non incurrit et
per consequens non infamat ex huiusmodi contrahere ut. C.
de re. cre. l. generaliter in principio et ibi per bar. Quia igitur
tur. d. l. si quis maior infamie pena irroget que solet ex per
iurio incurri et in heredem non cadit perituri non uidentur
dicte. l. statuta ad heredem extendi sed solum iuramentum affi
cere. Quia si tenor dicti instrumenti diligenter ponderet
dicti transigentes sub ipotheca oium bonorum per se et
eorum heredes obligauerunt non conuenire. Unde incipere
potest obligatio etiam penalis ab heredem et defunctus non
interuenit neque pena incurritur ut. ff. de uer. obli. l. stipu
latio ista in prin. eo. ti. et l. eadem. §. cato uer. quod in illa
stipulatione et. C. ut actio ab heredem et contra heredem
l. unica. Quoniam et si heredem mentio facta non sit tamen
ex quo obligatio non fieri in persona defuncti contracta est
illa eadem in heredem descendit quantumcunque penalis ut
d. §. cato et l. i. §. i. et §. item si in facio eo. ti. Regulariter
enim omnes obligationes ex contractibus descendentes sunt
perpetue et transitorie in heredes insi. de perpe. et tem.
acti. in prin. nec mirum quia heredes defunctorum uice sunt
guntur et eadem persone cedunt ut in cor. de iure iuran.
amoz. prestiti. in prin. Unde dispositio personalis perso
nam egredi non dicitur per transitum in heredem et sic non
ob. §. ante omnia cum similibus superius incontrariis et
legatis et infamia que contrahitur ueniendo contra transac
tionem ex solo perituro non incurrit sed ex eo quod uenit per
transac. nullo cogente imperio celebratam et corporali in
strumento uallata quod quidem contrahere uniformiter
cadit in defuncto et eius heredem sed non ipsam periturare.
Concedo igitur de plano quod infamia non incurritur ra
tione perituri per heredem sed ex eo quia contrahitur ita
enim obligat iuramentum heredem sicut defunctum quod
apparet quod utriusque contra ipsam iuramentum uenire est pari
ter interdictum ut in. d. ti. de iure iura. amoz. prestiti. et. C.
de pba. ante. quod obtinet que inde sumpta est. Con
cludo igitur ex premissis ex stipulatione premissa penam in
curri illam et per hoc perituri ad scdm dubium. l. quod per
registrationem factam ad instantiam. d. b. de mandato iu
dicis supradicti similiter pena esset incurra etiam si idem
b. non supplicasset sed alius nam petendo ipsam registra
ri inter cartularia et interpellando iudicem super hoc non
est dubium quod fit contra transactionem predictam contra
quam partes nullo modo uel ingenio uicisim facere permis
serunt ut. d. l. si quis maior sed igitur cum quis promittit con
trouersiam non mouere uel non petere uel querimoniam
aut querelam non exponere aut in ius non uocare aut habe
re licere requiratur saltem citatio et in aliquo casuum pre
dictorum contestatio ut probat ex coniunctione legum. ff. de p

cur. l. non solum. §. si status est gl. C. de tras. l. causas coniecta
glo. ff. de in ius uo. l. quesitum coniecta glo. et l. libertus in
glo. ij. e. ti. et ff. re. ra. ha. l. amplius non peti et. C. si. regu.
l. si quis sup iure et ff. de uer. ob. l. stipulatio ista et d. bo. li.
l. qui cum maior. §. accusasse et l. in seruitem. §. petisse eo. ti.
tamen cum quis promittit non contrahere significatum
horum uerborum tam est latum et pingue quam verificatur per
solam interpellationem iudici factam sed nulla citatio emana
uerit in. d. l. si quis maior ubi est casus ad litteram et hoc
de primo et secundo. Descendamus igitur ad tertium in
per quo dicimus non esse penitentiae locus propter duo.
primo quia mora in faciendo commissis non purgatur quo
ad euersionem pene conuenientialis iam contracte ut. ff. de
po. §. i. §. si rem et ff. de uer. ob. l. seruim. §. sequitur. i. re
sponso et in. x. collu. quid iuris sit si ual. seu. quod alie. re
de. c. i. et ff. de uer. ob. l. cum filius. §. in hac. et hanc opt.
tenuit Ange. de pis. idem tenuit Bar. ff. de uer. obli. l. si
insulam cum limitatione hac uidelicet si factum per quem co
tra fit est momentaneum ut in nostro proposito secus autem
si habeat causam successiuam quod tunc mora purgationem ad
mittit per. l. si in. l. §. colonus. ff. loca. saluo nisi purgatio sit
valde sera. Sed glo. in. l. habere licere de enic. cuius ipse
non habuit recordum tunc tenet etiam ubi habet causam suc
cessiuam quam non admittitur purgatio mora. et hoc credo
nerum in contractibus stricti iuris sed in bonafidei forsan
opt. Bar. bona est ubi nullum interesse pretenditur ex eo
quod mora purgetur et ita potest intelligi. d. §. colonus potest
etiam intelligi quod ibi mora fuit commissis negligendo quod
locator noluit conductorem in possessionem rei locate indu
cere ut frui possit et ista solutio est magis tuta. Nec ob
stat quod in multis casibus locus est penitentiae etiam cum
pena est commissis propter maleficiam qui casus ne. in. aug.
nono iure. C. de pe. in. qui male in di. Omnes enim illi
casus speciales sunt de pena legali loquuntur. Secundo
probat quod non habet locum purgatio neque penitentia quod
pene que infliguntur per. d. l. si quis maior infliguntur ipso
iure non per sententiam. Constat autem post executionem
penarum purgationi aut penitentiae locum non fore ut. l. si
is cui. ff. de lega. ij. et Bar. hoc tenet in terminis in. d. l. si
maior circa finem. Super quarto magnum est dubium
pro cuius euidentia prius nos intelligere oportet quod dica
tur factum diuiduum et quod indiuiduum ut sic possumus in
spicere an pena necessario committitur insolidum ratione in
diuiduitatis obligationis premittitur et quando pro parte
nentum est contra eo quod pro parte potest contraheri pro
pter diuiduitatem obligationis predictae super quo hec do
ctrina traditur a nostris maioribus quod illud factum dicitur
diuiduum quod tantam utilitatem affert in parte habita co
sideratione ad totum quantum affert in toto ad ipsum to
tum et econuerso illud factum dicitur indiuiduum quod non
affert tantam utilitatem in parte obseruata quo ad ipsam
partem affert obseruantiam ipsius in toto et quo ad totum ut
d. §. cato ubi est casus subtiliter inuenti quam doctrinam
sequitur Bar. et bene in. d. §. cato in. ij. q. versi. p. terea hoc
probat per rationem et c. Hoc premissis uidentur
est an obligationes non faciendi quibus dicti transigentes
et eorum heredes astricti fuerunt et sunt contineant quid
diuiduum uel indiuiduum et si bene consideramus ipsi tra
sigentes astricti sunt mutuo et uicisim ad non ueniendum
contra dictam transactionem uel contenta in ea et ipsa tra
sactionem perpetuo firmam et ratam habere et tenere ita
sub penis legalibus quam conuenientialibus in eadem iur
tis constat autem obseruantiam deductorum in parte diui
dia afferre emolumentum non totale in ipsa parte diui
dia et contrafacere afferre detrimentum totale in dicta par
te diuidua in qua contrahitur ita quod nec minus como
di uel incommodi affert obseruantia nisi contrafactio in pre
spectu ipsius partis quam affert obseruantia uel contra
factio totius quo ad ipsum totum et quod ipsum non uenire
contra ipsum ratam habere et ipsum non agere sunt diui
dua est casus in terminis in. d. §. cato et hoc intelligo uer
in. q. proposita et omni alia consimili in qua id ratum debet
haberi id debet obseruari et contra id non debet ueniri
quod sui natura diuisionem non recipit prout sunt mobilia et
imobilia hereditario uel non hereditario iur. fungentia quod
quidem habere pro parte particularem totalem respectu
particulae solidam affert comoditatem et ipsam habere uel
non habere in totum totale similiter afferunt comodum.

nel incommodum. Propterea concludo alterum ex heredi-
bus transigentis solus pena incurrere pro ea parte hereditaria
quam defunctus representat ut dicto. §. cato ubi est casus
in terminis coniuncto dicto. Det. de bellaper. qui de
eidendo tenuit et obligatus ad non agendum vel non ex-
cipiendum dicitur obligatus facti diuidui ut no. per eum in
originalibus suis in. d. §. cato cuius uerba refert bar. e. §.
in. ij. q. Propter et concludo quod si. d. b. simpliciter sup-
plicasset dicto comiti uirtutum aut supplicationem per alium
productam inter cartularia archiepiscopi paduani registrari fe-
cisset interpellando iudicem ut superius dictum est quod
sine dubio dictus. b. dictam penam solus pro parte dimidia
incurrisset eo solus et per dimidia heres extitit transigenti.
Merum quod in preposita questione contra transactionem pre-
dictam est uentum ex causa in supplicatione inserta que
si uera esset totam transactionem rescinderet et cohereditatem
etiam non impugnanti ex postfacto tamen impugnare uole-
ti comodum finale affert eo quod in dicta supplicatione pro-
ponitur ipsam transactionem fuisse factam metu et favore
tyranico quod si uerum esset tota transactio rescindenda
esset eo quod metus mulieri unice que transigit pro par-
te inferri non potuit contra omnes heredes transigentes pe-
na committitur eo quod premissa obligatio de non ueniendo
contra indiuiduum indicatur cum. obseruare pro parte
utilitatem non afferat in residuo cuius potest peti rescissio de-
clarato metu et hoc importat necessaria conexitas cause
quinimo et idem respiciens tam personam. b. heredis pro-
prie quam personam coheredis sui qui adhuc non fuit ausus
contrauenire. sed defacili posset si uellet transactioem rescis-
sa per metum ex quo dictus metus omnes heredes respicit
uniformiter et insolidum sicut et defunctum similiter respe-
xit insolidum et hoc dicit bar. expresse recte intelligendo eum
in dicta. ij. q. propter que concludo per factum dicti. b. con-
trauentis penam commissam insolidum contra omnes he-
redes ex quo factum tale diuisionem non recipit. Sed in
quantum coheres qui contra non fecit damnum in aliquo
supporaret quod contentus ex contrafactione per. b. penam
soluat solidam uel pro parte uel alia damna uel interesse
substineat coheres dicti. b. ad recuperationem potest habe-
re recursum contra ipsum. b. qui delinquit casus est in. d. l.
ij. §. ex his. ff. de uer. ob. et hec uera sunt reiectis superfluis
que tam circa personam promissoris quam eius heredem di-
ci possent. Circa hanc materiam diuidui uel indiuidui
quantum attinet ad solam commissionem penam et hec ha-
bundanter de quarto sufficiant. Fuerunt enim omnes sti-
pulationes in dicto instrumento transactionis inserte con-
ditionales aut preterite in quibus esset aliter distinguendus
sed hoc ad presens attingere non est nostrum. Super quo
uirtus quasi tota questionum consistit. Nam et si reuera
supplicatio uel registratio aut utriusque per. d. b. facta fuerint
si tamen per eundem factam non probantur sequitur absolu-
tione a petitis quonia non insed probatio desinit et hoc
sufficit ad rei conuenti absolutioem ut. ff. de test. l. i. duo
sunt tituli quod autem satis habunde aut saltem sufficienter
probatum sit dictam. b. dictam supplicationem dicto comiti uir-
tutum exhibuisse et produxisse probatum est plusquam clare per
dictum nasimbene de citadella qui de visu et auditu et de loco
et tempore et contestibus deponit ut patet ex eius tes-
timonio reddito super primo et octavo capitulis scilicet modo
dale nec curo nec aiaduerto an dictus. b. supplicationem
mutauerit uel mutare potuerit an illam dederit uel dare po-
tuerit ex quo idem testis deponit se uidisse auduisse et pre-
sentem fuisse quando supplicatio prodita fuit per dictum. b.
dicto comiti uirtutum illius tenore et continetie cuius est sup-
plicatio supradicta in dictis actis reducta. Nam et si mil-
le supplicationes dedisset quid ad rem ex quo inter eos
fuit una supplicatio tenore et continetie supradictae et ideo
plusquam uerisimile est querere an dicta supplicatio in actibus regi-
strata et in archivio comitis paduani descripta fuerit originalis
an exemplum uel exemplum exempli aut exemplum mille quoniam hec non
quod manu scripta fuerit sed solus hoc an ita supplica-
tio fuerit comiti uirtutum et an eiusdem continetie et tenore ad
instantiam. d. b. supplicatio dictae continetie uel comiti presen-
tata et ex parte dicti comitis transmissa tunc suis iudici-
bus paduanis registrata fuerit a instantia dicti. b. unde
descriptoris manu querendum non est ex quo de persona
supplicantis constat. C. de prec. ipe. of. l. uniuers. et in. c. l.
de rescrip. l. vi. Consequenter autem attestatio dicti nasimbene

nis ex aduersus administracionibus probatis in dicto iudicio. pro-
bavit eum dictum daniel et. d. Bal. d. plu. q. iter in. b. et. a.
uerbalis altercatio facta fuit eo quod ipse. a. d. m. b. i. crepat et
ipse. b. porrexerat unam supplicationem comiti uirtutum
occasione hereditatis de qua in supplicatione fit mentio
et quod idem. b. dicebat quod non dederat supplicationem
aliquam aliquid continentem per quod ueniretur contra
transactionem de quo in actis fit mentio et quod credebat se
adiuare de iure et contra dictam transactionem non ue-
nerat: unde tacite annuebat se occasione dicte hereditatis
supplicasse sed negabat contra transactionem uenisse. De
supplicatione autem et eius forma constat per attestatio-
nem domini nasimbene ex qua colligitur an contrauen-
erit nec ne nec apparet ipsum. b. aliter uel in alia forma sup-
plicasse aut aliam supplicationem fecisse: unde nec aliud
aut aliam presumere debemus cum hec facti sint et in fa-
cto consistant et facta non presumantur in dubio nisi qua-
tenus probantur. C. de proba. l. i. et ff. de capi. l. in bello.
§. fa. te. Coniungatur etiam dictum dominum nasim-
bene ex alio administracionibus probato sufficienter et abinde
per lancilotum trepelum deponentem principaliter super
tertio capitulo secunde module et per petrum notarium
quondam Rogerij examinatum super duodecimo capita-
lo et decimoseptimo dicte secunde module et etiam super
decimooctavo. Quod quidem testes sunt contestes et
deponunt super dictis capitulis prout examinati fuerunt
et ad instantiam dicti. b. et ad eius sollicitudinem et requi-
sitionem de iussu et mandato vicarij tunc potestatis padua-
ni supplicatio de qua premittitur continetie supradicte
fuit inter dicta cartularia registrata propter quam registra-
tionem eius sumptu et sollicitudine factam cuiuscumque ma-
nu dicta supplicatio esset scripta uerisimile est et coniectu-
rati debemus quod idem. b. dictam supplicationem produxerit
domino comiti aut saltem productam eius nomine rata ha-
buerit ex quo eam registrarari fecit suo sumptu et ad perpe-
tuam rei memoriam non est uerisimile quod laborare uolue-
rit in uanum aut etiam predictos sumptus facere maxime
si dictus. b. esset homo diligens et iur. peritus ut. ff. de p-
ba. l. cum indebito coniuncta. l. i. C. qui et aduersus quos
et coniuncto eo quod habetur in. l. si professio. C. de mu. pa.
l. x. et quod ad sollicitudinem dicti. b. fuit dicti tenore que
dam supplicatio registrata tenore et continetie supradic-
te et similiter plene probatur quod per ser. Huil. ser. Facini
notarium sup. xvij. xvij. xix. capitulis dicte module. Quia
igitur uerba supplicationis predicte sint in persona dicti
b. directe concepta ut supplicantis cui dubium est per hanc
registrationem ad sollicitudinem eius factam ipsum supplicasse
probatum usus est enim in iudicio dicta scriptura coniuncte
quod ipse idem supplicauit unde per ipsum asserere intelligit
omnia uera esse que in eadem scriptura tenentur. C. de si
de instru. autem. ad hec et in cor. unde sumi. q. tener. In
no. expresse de excep. cum uenera. et per eundem de cefi.
olim et ibi per Jo. an. et facit optime in corp. de his qui
ingre. ad ap. §. illud uer. sancti. Concludendum est igitur
ex predictis supra dicto quarto capitulo sufficienter et ple-
ne fore probatum dictum. b. dicto comiti uirtutum suppli-
casse probatur dictum dominum nasimbene super ueritate
facti deponentem. Secundo per ipsum dicte scripture fa-
ctum per dictum. b. coram dicto vicario qui quidem usus pro-
batus est per dictos tres testes ex quo resultat tacita iudi-
cialis confessio dicti. b. quod ipse idem supplicauit comiti uir-
tutum in forma predicte ac etiam per eosdem tres testes
probantes de visu plusquam habundanter probatum existit et
extitit quod de mandato vicarij ad requisitionem et sollicitu-
dinem dicti. b. fuit dicta supplicatio dicte continetie regi-
strata unde tam per exhibitionem quam per interpella-
tionem dicti vicarij super registratione predicte dico pe-
nam incursum fore et maxime quod et si singula non produ-
sent tam plura et multa iurant. Nec obstat si dicatur quod
non est credendum attestatori domini nasimbene propter
duo. Primum quod et si eius deficeret attestatio sufficit te-
stimonium aliorum deponentium de visu supplicationis co-
ntinentie predicte per quem usum probat ut dixi dictum. b.
dicto comiti supplicasse ex quo supplicationis tenore desi-
gnat ipsum. b. supplicasse. Secundo quod dicto domino na-
simbene exceptio infamie causate ex condemnationem predi-
cta non potest opponi obstante decreto domini. unde et
si dominus paduanus ad famam restituere non possit cum in
famiam est